
                
 

         

Tisková zpráva 
1. 10. 2023 

Jihočeský kraj poskytl 60 000 Kč na projekt vzniku Knihodělny - řemeslné knihařské 
dílny.   

Tato částka byla poskytnuta v rámci dotačního programu Podpora kultury, tématický okruh 
Folklór a tradiční lidová kultura.  

 
Celý název projektu je Řemeslná knihařská dílna - vznik, vybudování expozice, nabídka workshopů 
 
Obsah projektu: Naše knihovna navázala v roce 2022 spolupráci s uměleckým knihařem panem 
Bedřichem Zákosteleckým, jenž za téměř 50 let z ničeho vybudoval unikátní a ucelenou knihařskou 
dílnu. Rozhodli jsme se v nově získaných prostorech připravit zázemí pro tuto funkční řemeslnou dílnu a 
pomoci ji uchovat pro další generace jako unikátní celek. Zejména proto, že toto řemeslo - umělecké 
knihařství - je prakticky na vymizení. 
Vznikající expozice by tak měla připomínat jedno z krásných, dnes již upadajících řemesel a měla by 
připomínat i osobu pana Zákosteleckého, který podstatnou část života tomuto řemeslu věnoval a také 
vybudoval Knižní ateliér na Západočeské univerzitě, kde řadu let přednášel a předával své zkušenosti 
studentům. Dále chceme představit řadu unikátních prací, které byly v dílně vyrobeny a v neposlední 
řadě by dílna měla být i nadále "živá" formou nabízených ukázek práce či přímo interaktivních 
workshopů. Rukodělná výroba patřila k důležitým aspektům rozvoje naší civilizace a řemeslo knihařství 
je možné se učit na mnoha úrovních a v mnoha podobách.  
Připravujeme audiovizuální i tištěné výstupy, komentované prohlídky pro skupiny zájemců, přednášky o 
knihařském řemesle s ukázkami prací pana Zákosteleckého, workshopy „základů knihařiny“ pro 
začátečníky bez použití strojů i workshopy „pro pokročilé knihaře“ s použitím strojů. Vzniknou také 
webové stránky s řadou materiálů o vznikající expozici. 
Tento projekt vzniká také v rámci letošního 180. výročí založení naší knihovny a my věříme, že s jeho 
pomocí dále rozšíříme naše portfolio služeb občanům a posílíme vzdělávací i komunitní charakter našich 
aktivit. A jelikož knihařskou dílnu budujeme v areálu strakonického hradu, který každé léto navštěvuje 
hodně turistů, doufáme nejen v regionální, ale částečně i v celorepublikový dosah projektu. 
 
Záměr projektu: Zpřístupnit veřejnosti unikátní, ucelenou a funkční knihařskou dílnu a zachovat tak 
připomínku jednoho z krásných řemesel pro budoucí generace 
 

Mgr. Andrea Karlovcová 
ředitelka Šmidingerovy knihovny Strakonice 


